---

168 Ne sois pas curieux de connaître un trop grand nombre d'oeuvres divines, car on t'en a fait voir déjà plus que l'esprit humain n'en peut concevoir.

D. Bernard : *Solus spiritus est qui revelat, sine causa paginam consulis, experientiam magis require, etc. Non illud eruditio sed unctio docet, nec scientia 432 sed conscientia comprehendit. Idem in Cantico : Porro in hujusmodi non caedit intelligentia nisi quantum experientia attingit.* (Sermo de conv. ad Cler., cap. xm, n° 25; In Cantica, XXII, n° 2) [169].

D. Bonaventure : *Si quaeris quomodo haec fiant : Interroga gratiam non doctrinam, desiderium non intellectum, gemitum orationis non studium lectionis, sponsum non Magistrum, Deum non hominem, caliginem non claritatem, non lumen sed ignem totaliter inflammantem* [170] (Itinerarium mentis in Deum, cap. VII).

## CHAPITRE XVI. AUCUNS DOUTES OU DEMANDES AVEC LEURS RÉSOLUTIONS.

Si ces matières spirituelles que, pour l'avancement et consolation des âmes saintes, on s'efforce d'exprimer au mieux que l'on peut (selon que choses si abstruses et cachées peuvent par paroles grossières

---

Au vainqueur je donnerai la manne cachée..., et sur la petite pierre, un nom nouveau écrit que personne ne connaît sinon celui qui le reçoit.

Je vous rends grâces, Père, Seigneur, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents et que vous les avez révélées aux petits.

169 Seul l'Esprit révèle ces choses. En vain vous les cherchez dans les livres, efforcez-vous plutôt d'en faire l'expérience... Ce n'est pas l'érudition, c'est l'onction qui en instruit ; ce n'est pas par la science, c'est par la conscience qu'on les saisit. — Et sur le Cantique: L'intelligence ne comprend ces matières que dans la mesure de l'expérience.

170 Si vous me demandez comment cela se fait : Interrogez la grâce et non la science, le désir et non l'intelligence, le gémissement de la prière et non l'application de la lecture, l'Epoux et non le maître, Dieu et non pas l'homme, l'obscurité et non la clarté, non pas la lumière qui brille, mais le feu qui consume entièrement.

être manifestées) étaient de tous bien prises et de chacun entendues selon leur vrai sens : la multiplication de tant de paroles, d'avis et d'explications ne serait pas nécessaire, et pourrait suffire ce que ci-dessus est au long déduit; 433 vu que par ordre nous avons conduit l'âme de degré en degré jusqu'aux derniers états et à la consommation de- tout le chemin spirituel à Dieu; étant maintenant à chacun désireux de telle sagesse céleste, de fidèlement comme industrieusement, ménager sa négociation mystique avec Dieu, pour y pouvoir parvenir un jour.